*

Jrtu

PROJETO I)
LIDO NO EXPEDIENTE

EM, /é_/ 10 /?3

A§SEMBLEIA LEGISTÂTIVA DO ESTADO DO PIAUI
GABINETE DO DEruTADO HÉIIO RODRIGUES

E LEI N',.34 . DE DE DE-
(Do Senhor Deputado Hélio Rodrigues)

1e tário

Dispõe mbre a utilização, no Estado do Piauí, do
símbolo intemacional de acessibilidade e dá outras
proüdências.

decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art 1' Fica instituida a utilização do símbolo intemacional de acessibilidade na foÍma

do Anexo Único desta Lei.

Art 2' Caberá ao Conselho Estadual de Trânsito no Piaui (CETRAN/PD regular a

substituição das atuais placas de sinalização, bem como atualizar o material de referência e de

ensino que envolvam a sinalização de estacionamentos regulados.

Parágnfo Único. A substituiçào e a atualização do material referidos no caput

deverão ocorrer em até três anos após a publicação desta Lei.

ArrL 3'O Poder Executivo deverá promover campanhas que levem ao conhecimento

dos cidadãos a existência e o significado do Símbolo Intemacional de Acessibilidade.

Art 4' As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correção por conta das

dotagões orçamentiírias próprias, suplementadas, se necessário.

ArL 5' Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

PALÁCIO PETRÔNIO PORTELA, em Teresina-pl

em de de

o es Alves

Deputado Estadual do PT/PI

Av. Marechaj Casrelo Branco, 201 - Bairro Cabral
CEP. 65000-810 - Teresina - Piauí - Fone (86) 3 133 3022

FAX, (86) 3 133 3 183 - www.alepi.pi.gov.br

t-

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, faço saber que o Poder Legislativo

*

Jl.fu
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUí
GABINEÍE DO DEPUTADO HÉLIO RODRIGUES

ANEXO ÚNICO

Av. Marechal Castelo Branco,20l - Bairro Cabral
CEP. 65000-810 - Tcrcsina - Piauí - Fone (86) 3 133 3022

FAX. (86) 3133 3 183 - www.alêpi.pi.8ov.br

*

Jrtu
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI

GABINETE DO DEPUTADO HÉLIO RODRIGUES

Em 1969, foi adotado pela Rehabilitation Internationad entidade não governamental

que possui status de órgão consultivo da ONU, o simbolo da cadeira de rodas coúecido como

SÍMBOLO INTERNACIONAL DE ACESSO. Desde então este vem sendo utilizado para

indicar tanto locais que possuam acessibilidade aos deficientes, quanto vagas e sanitários

destinados a essas pessoas.

Ocorre que a acessibilidade se tomou não somente uma questão para deficientes

fisicos, mas para uma gama de deficiências que, na maioria das vezes, não têm neúuma

conexào com motricidade.

Deficiência auditiva, visual ou cognitiva são imperceptíveis fisicamente, e a utilizaçào

de um símbolo que caracteriza apenas o aspecto fisico da deficiência não consegue mais

repÍesentar um grupo tào heterogêneo.

Nesse sentido, propomos a aualização do sinal gnlfico para a representaçào da

acessibilidade que compreenda, além do fator motricidade, toda a diversidade de pessoas que

possuem alguma deficiência.

O novo Símbolo Intemacional de Acessibilidade, concebido, ern 2015, pela Unidade

de Desenho Gráfico do Departamento de Informação Pública das Nações Unidas em Nova

Iorque, foi criado para aumentar a conscientização sobre questões relacionadas com a

deficiência e ser usado para simbolizar produtos, lugares e tudo o que ê "amigável para

deficientes", sejam eles deficientes Íisicos, visuais, auditivos ou cognitivos.

PALÁCIO PETRÔNIO PORTELA, em TeTesina-Pl,

em de d

c

es Alves
D Estadual do PT/PI

Av. Marechal Casteto Branco,20l - Bairro Cabral
CEP. 65000-810 - Teresina - Piauí - Fone (86) 3 133 3022

FAX. (86) 3133 3183 - www.alepi.pi.gov.br

JUSTIFICATIVA